
 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 3046 del 28/10/2025 
1/6 

 
 

Atto Dirigenziale 

N. 3046 del 28/10/2025 

  
Classifica: 003.08 Anno 2025  (Proposta n° 5593/2025) 

 

Oggetto DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI E SISTEMI INFORMATIVI - 
CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE (E.Q.) “SISTEMI INFORMATIVI E 
INNOVAZIONE TECNOLOGICA” 

 

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE FINANZIARIE E SERVIZI INFORMATIVI - 
AMBITO SERVIZI INFORMATIVI  

Ufficio Responsabile Direzione Risorse Finanziarie E Servizi Informativi - Ambito Servizi 
Informativi  

Riferimento PEG 303  

Resp. del Proc. DOTT. ROCCO CONTE  

Dirigente/Titolare E.Q. Dott. Rocco Conte  
GORDA 

 
Il Dirigente 

 

Visti: 

- lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze approvato con Deliberazione della Conferenza 

metropolitana n. 1 del 16/12/2014; 

- il Regolamento di Organizzazione approvato con A.S.M. n. 16 del 26/02/2021 e s.m.i.; 

- la Macrostruttura dell’Ente approvata con A.S.M. n. 34 del 06/08/2024; 

- il Sistema di misurazione e valutazione della performance in ultimo aggiornato con A.S.M. n. 44 

del 30/06/2025; 

- il “Disciplinare per la graduazione, il conferimento e la revoca degli incarichi di Elevate 

Qualificazioni (E.Q.)”, approvato con A.S.M. n. 35 del 20/05/2025 ed in ultimo modificato con 



 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 3046 del 28/10/2025 
2/6 

A.S.M. n. 56 del 12/08/2025, quale allegato parte integrante del suddetto Regolamento di 

Organizzazione; 

Richiamati: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- il Contratto collettivo nazionale di lavoro - CCNL “Funzioni Locali” del Personale non dirigenziale 

per il triennio 2019- 2021 sottoscritto il 16/11/2022 (artt. 16-21); 

- il Contratto integrativo d’Ente - CCDI siglato il 30/11/2023 (artt. 13-15); 

Ricordato che: 

- con Atto del Direttore Generale n. 2700 del 25/09/2025 è stato approvato l’aggiornamento 

dell’Area delle Elevate Qualificazioni e le relative declaratorie, in vigore dal 1° novembre 2025; 

- con Atto del Direttore Generale n. 2740 del 30/09/2025 sono state approvate le pesature delle E.Q. 

e nuovamente le declaratorie ed è stato disposto che i nuovi incarichi abbiano la durata di un anno, 

eventualmente prorogabile, a partire dal 1° novembre 2025; 

Preso atto che: 

- con Atto dirigenziale n. 2751 del 01/10/2025 del Dirigente della Direzione Risorse Umane e 

Organizzazione è stato approvato l’Avviso di selezione tra il personale inquadrato nell’Area dei 

Funzionari/E.Q. per il conferimento degli incarichi di Elevata Qualificazione; 

- in data 01/10/2025 l’Avviso di selezione per il conferimento degli incarichi di E.Q. è stato 

pubblicato sul sito internet della Città Metropolitana-Albo Pretorio-Sezione “Avvisi” (Reg. pubbl. n. 

4848/2025) e sulla rete intranet dell’Ente; 

- alla data del 14/10/2025, scadenza del termine per la presentazione delle domande, risulta 

pervenute n. 1 candidatura per la E.Q. “Sistemi Informativi e Innovazione Tecnologica” (afferente 

alla Direzione “Servizi Finanziari e Sistemi Informativi”); 

Ricordato che l’art. 2 del Disciplinare degli incarichi di E.Q. stabilisce che: 

- l’individuazione del dipendente avviene tramite valutazione dei curricula pervenuti ed eventuale 

colloquio motivazionale da parte del Dirigente nella cui Direzione è incardinata la E.Q. da assegnare; 

- i criteri per l’attribuzione degli incarichi sono: 

• natura e caratteristiche dei programmi da realizzare; 

• requisiti culturali posseduti dai dipendenti (titolo di studio, formazione e così via); 

• attitudini, capacità professionale ed esperienza; 

• risultati raggiunti in incarichi già ricoperti, anche non di E.Q.; 

• rotazione fra gli incarichi, compatibilmente con le esigenze organizzative e funzionali 

dell’Ente; 

- l’incarico è conferito con Atto scritto del Dirigente della struttura nel cui ambito è istituita la E.Q.; 

Considerato che per la E.Q. in oggetto è pervenuta solo la candidatura del Dott. Fabrizio Caselli; 



 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 3046 del 28/10/2025 
3/6 

Esaminato il curriculum del candidato, che ha evidenziato, come richiesto dall’Avviso, i seguenti 

elementi: titolo di studio e titoli formativi, anni di esperienza lavorativa, tipologia degli incarichi 

svolti, eventuali ruoli di responsabilità ricoperti e le rispettive competenze trasversali; 

Valutato positivamente il curriculum del candidato; 

Apprezzati il percorso formativo e i ruoli di responsabilità ricoperti e la loro durata, considerato 

che l’incarico da conferire prevede la direzione di una unità organizzativa complessa, caratterizzata 

da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa relativamente alle attività legate allo 

sviluppo ed alla gestione delle diverse componenti ICT; 

Rilevata la necessità di convocare il candidato, come previsto dall’Avviso, al colloquio 

motivazionale con il sottoscritto per il giorno 23/10/2025, durante il quale sono state ripercorse le 

esperienze professionali pregresse più rilevanti, le competenze sviluppate, con particolare 

approfondimento sulle competenze professionali inerenti gli ambiti afferenti la posizione di E.Q. in 

oggetto, la capacità di coordinare un gruppo di lavoro, la propensione organizzativa e relazionale, la 

motivazione personale alla copertura dell’incarico; 

Ritenuto, a seguito della valutazione del curriculum e del colloquio, che il Dott. Fabrizio Caselli 

è pienamente rispondente ai criteri per l’attribuzione dell’incarico, in quanto in possesso di requisiti 

culturali, attitudini, capacità professionale ed esperienza, raggiunti come funzionario informatico, 

così come definiti dall’art. 2 del regolamento degli incarichi di Elevate Qualificazioni; 

Sentito il Direttore Generale ed informata, per le vie brevi, anche la Direzione Risorse Umane e 

Organizzazione che nulla osta all’adozione del presente atto; 

Ritenuto pertanto di procedere al conferimento dell’incarico di E.Q. “Sistemi Informativi e 

Innovazione Tecnologica” (afferente alla Direzione “Servizi Finanziari e Sistemi Informativi”) al 

Dott. Fabrizio Caselli (matr. n. 6841), funzionario informatico, dal 01/11/2025 al 31/10/2026; 

Richiamata integralmente la declaratoria della presente Elevata Qualificazione approvata con il 

citato Atto del Direttore Generale n. 2740/2025: 

All’elevata qualificazione fanno capo le attività legate allo sviluppo ed alla gestione delle diverse componenti ICT 
dell’ente – sia fisiche che logiche – comprendenti i sistemi di calcolo e di archiviazione (anche in cloud), le postazioni di 
lavoro (anche virtualizzate), le reti (locali e – per la parte tecnica – anche geografiche), il sistema informativo 
metropolitano (ivi inclusa la componente geografica) e le applicazioni software (sia trasversali che verticali); propone ed 
eventualmente attua le azioni necessarie allo sviluppo di dette componenti con riferimento al quadro normativo, ed in 
particolare alle previsioni del Codice dell’Amministrazione Digitale e del Piano triennale per l’informatica nella pubblica 
amministrazione. Con riferimento a detti ambiti, sono svolte anche le attività tecniche finalizzate all’analisi, alla 
valutazione, alla formulazione di proposte progettuali ed alla relativa attuazione per la promozione ed il coordinamento 
dei sistemi di informatizzazione e di digitalizzazione in ambito metropolitano secondo quanto previsto dalla L. 56/2014. 
Fa capo, inoltre, alla gestione dei progetti con carattere d’innovazione tecnologica in ambito ICT rilevanti per l’ente nel 
suo complesso (consolidamento e valorizzazione del patrimonio informativo, integrazione e monitoraggio dei processi, 
data analytics, ecc.) o per singole funzioni (sistema informativo della viabilità e della mobilità, progetti di infomobilità, 
piattaforma GIS, strumenti e metodi di supporto alla pianificazione strategica ed alla pianificazione territoriale, ecc.). 
Coordina il supporto alle attività del RTD. Nell’ambito della normativa di riferimento per la sicurezza informatica, svolge 
le funzioni di referente per la cybersicurezza (L. 90/2024, Art. 8) e di punto di contatto ACN (D. Lgs. 138/2024, Art. 7). 

Specificato che l’incaricato al fine di garantire la piena funzionalità della struttura, operando nel 



 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 3046 del 28/10/2025 
4/6 

rispetto del principio di completezza delle attribuzioni, con riferimento al complesso dei 

procedimenti afferenti a ciascuna funzione, è dotato di ampia autonomia: 

L’EQ propone progetti d’innovazione tecnologica nei diversi ambiti di competenza dell’amministrazione, anche con 
riferimento alle fonti di finanziamento comunitario (es. H2020, ecc.). Fornisce inoltre il proprio supporto ai progetti 
proposti ed attuati dalle diverse strutture dell’amministrazione, contribuendo alla definizione dei contenuti, alla 
verifica della coerenza e della sostenibilità economica, nonché all’attuazione degli stessi. Di concerto con gli uffici, 
propone l’adozione di strumenti, tecnologie e modelli organizzativi per il miglioramento delle funzionalità dell’Ente. 
Preposto ai sensi del D.Lgs 2008/81. Svolge le funzioni di RUP e DEC per i contratti di competenza della E.Q. (laddove 
compatibile con le vigenti disposizioni normative), di responsabile dello sviluppo gestione operativa dei servizi 
informativi, della sicurezza informatica e della rete. È il referente della Città Metropolitana di Firenze per la 
piattaforma degli Enti di TTS Italia, nonché Legal Entity Appointed Representative (LEAR) della Città Metropolitana di 
Firenze per i progetti UE. 

Constatato che le risorse umane assegnate alla E.Q. in oggetto sono: 1 funzionario amministrativo, 

9 funzionari informatici, 1 istruttore amministrativo, 8 istruttori informatici, di seguito elencati: 

1. Bacci Elisabetta (istruttore amministrativo); 

2. Balestri Luca (istruttore informatico); 

3. Bani Luca (funzionario informatico); 

4. Bartolini Giulia (funzionario amministrativo); 

5. Bugianelli Daniele (istruttore informatico); 

6. Bimbi Giulia (funzionario informatico); 

7. Capanni Gianni (istruttore informatico); 

8. Cei Mario (istruttore informatico); 

9. Ciani Sandro (istruttore informatico); 

10. Codecasa Giacomo (istruttore informatico); 

11. Conti Michele (funzionario informatico); 

12. Corazzi Maria Angela (funzionario informatico); 

13. Furlan Elisabetta (funzionario informatico); 

14. Garuglieri Daniele (funzionario informatico); 

15. Giaquinto Riccardo (istruttore informatico); 

16. Marchetti Giacomo (funzionario informatico); 

17. Sinopoli Luca (funzionario informatico); 

18. Storto Italo (funzionario informatico); 

19. Zett Simone (istruttore informatico); 

Rammentato che tale assegnazione sarà oggetto di costante aggiornamento per effetto di 

cessazioni/nuove assegnazioni di personale o di modifiche degli assetti organizzativi; 

Dato atto delle risorse finanziarie in entrata ed in uscita quantificate nell’Atto del Direttore generale 

n. 2740/2025, sopra citato, assegnate con gli strumenti di programmazione economico finanziaria 

annualmente approvati dall’Ente, quali il DUP, il Bilancio di Previsione, il PEG ed i loro allegati; 

Evidenziato che la E.Q. in esame è dotata dei seguenti poteri di firma di provvedimenti finali a 

rilevanza esterna: 



 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 3046 del 28/10/2025 
5/6 

Nell’incarico sono comprese le funzioni di coordinamento e gestione del personale assegnato quanto a controllo 
presenze, orari, straordinari, vigilanza sul rispetto del codice di comportamento, proposte di valutazione della 
performance individuale; è inoltre compresa la gestione delle risorse finanziarie attribuite, sia per l’entrata che per la 
spesa. In caso di assenza o impedimento del Dirigente, l’elevata qualificazione è delegata alla sottoscrizione di atti che 
non siano di esclusiva competenza dirigenziale. 

Precisato che restano di competenza dirigenziale tutte le funzioni che le disposizioni normative 

riservano alla responsabilità esclusiva del dirigente stesso; 

Richiamati: 

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 20 del 29/12/2017 con il quale al sottoscritto sono 

stati conferiti gli incarichi di Coordinatore del Dipartimento “Finanziario”, di Dirigente della 

Direzione “Risorse Finanziarie e Sistemi Informativi” e di Vice-Segretario vicario, nonché 

responsabile dell’ufficio Controllo di Gestione in dipendenza funzionale della Direzione 

Generale, con decorrenza dal 1 gennaio 2018, fino ad eventuale successiva modifica o 

integrazione; 

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 10 del 10/08/2021, con il quale sono state attribuite 

al sottoscritto in aggiunta a quanto già precedentemente assegnato, le funzioni relative alla 

unità organizzativa “Sanzioni Amministrative legge 689/1981, Partecipate e Assicurazioni” 

con decorrenza 10/08/2021; 

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 2 del 15/03/2023 con il quale al sottoscritto è stato 

conferito l’incarico dirigenziale ad interim sulla Direzione Comunicazione e Informazione, 

successivamente confermato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 9 del 09/09/2024 

fino a successiva diversa disposizione; 

Ravvisata la propria competenza in merito all’emanazione di questo Atto; 

 

DISPONE 

 

1. di conferire al Dott. Fabrizio Caselli (matr. n. 6841), dipendente a tempo pieno e 

indeterminato dell’Ente, inquadrato nell’area dei funzionari informatici, l’incarico di 

Elevata Qualificazione “Sistemi Informativi e Innovazione Tecnologica” 

(afferente alla Direzione “Servizi Finanziari e Sistemi Informativi”) dal 01/11/2025 al 

31/10/2026, come stabilito dall’ Atto del Direttore Generale n. 2740 del 30/09/2025 e dal 

conseguente Atto dirigenziale n. 2751 del 01/10/2025 del Dirigente della Direzione Risorse 

Umane e Organizzazione; 

2. di attribuirgli le funzioni descritte nella declaratoria approvata con il citato Atto del 

Direttore Generale n. 2740/2025; 

3. di assegnargli i dipendenti elencati in narrativa e le risorse finanziarie assegnate con gli 

strumenti di programmazione; 

4. di rinviare, per tutto quanto non disciplinato nel presente atto, al CCNL, al CCDI, al 



 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 3046 del 28/10/2025 
6/6 

“Disciplinare per la graduazione, il conferimento e la revoca degli incarichi di Elevate 

Qualificazioni (E.Q.)”, allegato al Regolamento di Organizzazione, e ad ogni altra 

disposizione normativa e regolamentare vigente in materia; 

5. di trasmettere il presente Atto al Direttore Generale, al Segretario Generale, al dipendente 

interessato, alla RSU e alla Direzione Risorse Umane e Organizzazione; 

6. di pubblicare il presente Atto all’Albo Pretorio. 

 

 
 
 
  
 
Firenze,    28/10/2025    

 IL DIRIGENTE  
 CONTE ROCCO 

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della 
pubblicazione, ove non sottratto alla pubblicazione stessa, sul sito internet: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/. 
L’accesso agli atti viene garantito, nei modi e coi limiti previsti dalle norme vigenti tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nonché del regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana 
di Firenze e delle eventuali normative speciali” 


